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ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 12-11/20
в отношении адвоката
О.И.А.
г. Москва                                                                                                   22 декабря 2020 года


Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии: Абрамовича М.А.,

· членов Комиссии: Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е., Рыбакова С.А., Рубина Ю.Д. Ильичёва П.А., Поспелова О.В., Мещерякова М.Н., Тюмина А.С.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,
· с участием адвоката О.И.А.,
рассмотрев в закрытом заседании, с использованием средств видео-конференц-связи, дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 16.10.2020 г. по представлению 1-го Вице-президента АПМО Толчеева М.Н. в отношении адвоката О.И.А. 

У С Т А Н О В И Л А:
В представлении 1-го Вице-президента АПМО сообщается, что 15.10.2020 г. от адвоката О.И.А. поступило заявление о прекращении статуса адвоката. Однако, у адвоката имеется неисполненное обязательство по оплате единовременного взноса, установленного п. 10 Решений XIX Конференции адвокатов АПМО от 28.02.2020 г. в размере 80 000 рублей, что является нарушением требований пп. 4 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».

К представлению приложены данные о наличии задолженности и Решение Совета АПМО № 24/23-6 от 21.10.2020 г. об отложении рассмотрения заявления о прекращении статуса адвоката.
24.11.2020 г. адвокат участвовал в заседании Комиссии посредством видео-конференц-связи, относительно доводов представления пояснил, что в настоящее время он направил в Совет АПМО заявление о предоставлении рассрочки по оплате взноса.

25.11.2020 г. Советом АПМО принято Решение № 30/23-3, в котором указывается, что адвокату предоставлялась отсрочка по оплате единовременного взноса до 19.11.2020 г. (Решение Совета АПМО № 19-26/2 от 19.08.2020 г.). Поэтому в пролонгации ранее принятого решения от 19.08.2020 г. отказано.

Адвокат присутствовал в заседании Комиссии посредством видео-конференц-связи и пояснил, что Совет АПМО отказал в пролонгации выплаты единовременного взноса. В настоящее время взнос оплачен.

Рассмотрев доводы представления и прилагаемых документов, заслушав адвоката, Комиссия приходит к следующим выводам.

Адвокат не отрицает доводов, изложенных в представлении 1-го Вице-президента АПМО. Поэтому Комиссия считает возможным перейти к непосредственной оценке фактических обстоятельств, изложенных в обращении.

В силу пп. 4 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», адвокат обязан соблюдать кодекс профессиональной этики адвоката и исполнять решения органов адвокатской палаты субъекта РФ, Федеральной палаты адвокатов РФ, принятые в пределах их компетенции.

Решениями XIX Конференции адвокатов АПМО от 28.02.2020 г. установлены обязательные единовременные отчисления для адвокатов, принятых в члены АПМО в размере 80 000 рублей.
Действительно, Решением Совета АПМО от 19.08.2020 г. № 19-26/2 адвокату была предоставлена отсрочка в выплате указанного взноса до 19.11.2020 г. и впоследствии Совет АПМО отказал в пролонгации данного срока.

Адвокат не отрицает, что он не исполнил указанной обязанности в срок, установленный Решением Советом АПМО от 19.08.2020 г. № 19-26/2. Таким образом, им было допущено нарушение пп. 4 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ». Последующее погашение адвокатом указанной задолженности не умаляет наличия дисциплинарного проступка, но может рассматриваться Советом АПМО в качестве смягчающего обстоятельства совершения дисциплинарного проступка.
На основании изложенного, оценив представленные доказательства, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях адвоката нарушения пп. 4 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
         При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).
         Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о наличии в действиях адвоката О.И.А. нарушения пп. 4 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ, выразившегося в несвоевременном исполнении Решений XIX Конференции адвокатов АПМО от 28.02.2020 г. в части, касающейся выплаты обязательного единовременного отчисления (п.10 указанных Решений).
Председатель Квалификационной комиссии

Адвокатской палаты Московской области                                                  /Абрамович М.А./
